



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E DE 25% AO CONTRATO 221/2021/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 221/2021/CPL REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021-SRP QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VISEU E A EMPRESA D. DUARTE DE MOURA EIRELI-ME EM CONSOANTE AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VISEU** Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Rua Dr. Lauro Sodré, Nº 101, Bairro: Centro, inscrita no CNPJ nº. 11.984.819/0001-57 doravante denominada CONTRATANTE, representada neste ato pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr.º Fernando dos Santos Vale, portador do RG nº 6112653 PC/PA e do CPF nº. 005.452.782-10, residente e domiciliado neste município, e a empresa **D. DUARTE DE MOURA EIRELI-ME**, CNPJ nº 34.036.580/0001-99, Sediada: Av. João Paulo II, s/n, Bairro: Centro, CEP: 68.700-050, Cidade: Capanema, Estado: Pará, Telefone: (91) 3462-2141 e (91) 98351-0066, E-mail: mouramatconstrucao@hotmail.com, Representante Legal: Danilo Duarte de Moura, portador da Cédula de Identidade Nº 5795096, e CPF nº 965.222.162-72, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 1º Termo Aditivo de Prazo e de 25% ao Contrato que versa sobre a Contratação de empresa especializada para fornecimento de Material de Construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município Viseu/PA, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Material de Construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município Viseu/PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os saldos dos itens do contrato, com o valor estimado do presente termo aditivo de **R\$ 172.467,01 (Cento e Setenta e Dois Mil, Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais e Um Centavos)**, conforme quadro abaixo:

| ITEM | DESCRIÇÕES | MARCA | QUANT. REAJUSTADA | UND | VALOR | VALOR TOTAL |
|------|---------------------------------------|-----------|-------------------|--------|-----------|---------------|
| 001 | CIMENTO, EMBALAGEM C/ 50KG | POTY | 422 | SACO | R\$ 37,00 | R\$ 15.614,00 |
| 002 | ARGAMASSA C1- PACOTE C/ 20KG | VOTOMASSA | 625 | PACOTE | R\$ 9,60 | R\$ 6.000,00 |
| 003 | ARGAMASSA C2- PACOTE C/ 20KG | VOTOMASSA | 750 | PACOTE | R\$ 19,20 | R\$ 14.400,00 |
| 005 | ARGAMASSA PISO SOBRE PISO 20KG | VOTOMASSA | 317 | PACOTE | R\$ 23,50 | R\$ 7.449,50 |
| 006 | PISO PI 2 TIPOS A | FORMIGRES | 1.095 | M² | R\$ 26,00 | R\$ 28.470,00 |
| 007 | PISO PI 3 TIPOS A | FORMIGRES | 1.027 | M² | R\$ 25,63 | R\$ 26.322,01 |
| 011 | ESPACADOR DE PISO 5MM, PACOTE COM 500 | ATLAS | 1.000 | PACOTE | R\$ 1,30 | R\$ 1.300,00 |
| 012 | ESPACADOR DE PISO 3MM, PACOTE COM 500 | ATLAS | 585 | PACOTE | R\$ 1,29 | R\$ 754,65 |
| 013 | REVESTIMENTO CERAMICO TIPO A | FORMIGRES | 500 | M² | R\$ 18,40 | R\$ 9.200,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | |
|-----|---|--------|-----|------------|------------|--------------|
| 015 | CAIXA DE DESCARGA PLASTICA | ASTRA | 46 | UNIDADE | R\$ 19,20 | R\$ 883,20 |
| 016 | ESPUDE PARA VASO SANITARIO | AST | 58 | UNIDADE | R\$ 1,29 | R\$ 74,82 |
| 017 | LAVATORIO COM COLUNA BANHEIRO PORCELANATO | LUZART | 26 | UNIDADE | R\$ 172,00 | R\$ 4.472,00 |
| 019 | LAVATORIO SEM COLUNA BANHEIRO PORCELANATO | LUZART | 6 | UNIDADE | R\$ 79,00 | R\$ 474,00 |
| 021 | TORNEIRA PARA DE METAL CROMATO LAVATORIO CR | ICO | 5 | UNIDADE | R\$ 41,10 | R\$ 205,50 |
| 022 | TORNEIRA PARA LAVATORIO PT BR | HERC | 37 | UNIDADE | R\$ 8,00 | R\$ 296,00 |
| 023 | TORNEIRA PARA LAVATORIO CR BR | VIQUA | 31 | UNIDADE | R\$ 10,11 | R\$ 313,41 |
| 024 | VASO SANITARIO | LOGASA | 35 | UNIDADE | R\$ 111,00 | R\$ 3.885,00 |
| 025 | VASO SANITARIO PARA CAIXA ACO | ONIX | 30 | KIT | R\$ 259,00 | R\$ 7.770,00 |
| 026 | KIT ACESSORIO PARA BANHEIRO | GMC | 42 | KIT | R\$ 52,00 | R\$ 2.184,00 |
| 027 | ALCA SUPORTE DEFICIENTE | GMC | 50 | UNIDADE | R\$ 81,00 | R\$ 4.050,00 |
| 028 | VERGALHAO 1/2 VARA C/ 12M- VARA | GERDAU | 48 | UNIDADE | R\$ 118,00 | R\$ 5.664,00 |
| 029 | VERGALHAO 1/4 VARA C/ 12M- VARA | GERDAU | 50 | UNIDADE | R\$ 18,20 | R\$ 910,00 |
| 030 | VERGALHAO 3/8, VARA C/ 12M- VARA | GERDAU | 22 | UNIDADE | R\$ 68,00 | R\$ 1.496,00 |
| 031 | VERGALHAO 4/2, VARA C/ 12M- VARA | GERDAU | 25 | UNIDADE | R\$ 15,00 | R\$ 375,00 |
| 032 | VERGALHAO 5/16, VARA C/ 12M- VARA | GERDAU | 20 | UNIDADE | R\$ 42,00 | R\$ 840,00 |
| 034 | VERGALHAO 4.2MM | GERDAU | 25 | UNIDADE | R\$ 15,00 | R\$ 375,00 |
| 036 | METALON RETANGULAR 20X40MM | GERDAU | 6 | UNIDADE | R\$ 65,00 | R\$ 390,00 |
| 038 | ARAME GALVANIZADO 18 | BELGO | 3 | QUILOGRAMA | R\$ 21,00 | R\$ 63,00 |
| 040 | GRAMPO PARA CERCA | BELGO | 25 | QUILOGRAMA | R\$ 17,00 | R\$ 425,00 |
| 041 | COLUNA POP 5/16 | GERDAU | 5 | UNIDADE | R\$ 122,22 | R\$ 611,10 |
| 042 | COLUNA POP 3/8 | GERDAU | 3 | UNIDADE | R\$ 172,00 | R\$ 516,00 |
| 043 | COLUNA POP 07X17X7 | GERDAU | 3 | UNIDADE | R\$ 162,00 | R\$ 486,00 |
| 044 | CHAPA GALVANIZADA BOBINA 0,43X1M | CIVIT | 5 | UNIDADE | R\$ 65,00 | R\$ 325,00 |
| 045 | BARRA ROSQUEADA ZINCADA 1/2 | CISER | 25 | UNIDADE | R\$ 11,00 | R\$ 275,00 |
| 046 | BARRA ROSQUEADA ZINCADA 3/8 | CISER | 37 | UNIDADE | R\$ 4,20 | R\$ 155,40 |
| 047 | BARRA ROSQUEADA ZINCADA 5/16 | CISER | 31 | UNIDADE | R\$ 3,88 | R\$ 120,28 |
| 048 | BARRA ROSQUEADA ZINCADA 1/4 | CISER | 38 | UNIDADE | R\$ 2,50 | R\$ 95,00 |
| 049 | PORCA SEXTAVADA ZINCADA 1/2 POL. | CISER | 170 | UNIDADE | R\$ 0,22 | R\$ 37,40 |
| 050 | PORCA SEXTAVADA ZINCADA 3/8 POL. | CISER | 183 | UNIDADE | R\$ 0,10 | R\$ 18,30 |
| 051 | PORCA SEXTAVADA ZINCADA 5/16 POL. | CISER | 153 | UNIDADE | R\$ 0,08 | R\$ 12,24 |
| 052 | PORCA SEXTAVADA ZINCADA 1/4 POL. | CISER | 193 | UNIDADE | R\$ 0,05 | R\$ 9,65 |
| 053 | "ARRUELA LISA ZINCADA 1/2"" | CISER | 625 | UNIDADE | R\$ 0,30 | R\$ 187,50 |
| 054 | ARRUELA LISA ZINCADA 5/16`` | CISER | 752 | UNIDADE | R\$ 0,10 | R\$ 75,20 |
| 055 | "ARRUELA LISA ZINCADA 1/4"" | CISER | 625 | UNIDADE | R\$ 0,10 | R\$ 62,50 |
| 056 | "ARRUELA LISA ZINCADA 3/8"" | BELGO | 625 | UNIDADE | R\$ 0,12 | R\$ 75,00 |
| 057 | PREGO COM CABECA 11X11 | BELGO | 62 | QUILOGRAMA | R\$ 13,92 | R\$ 863,04 |
| 058 | PREGO COM CABECA 1/1X2X13 | BELGO | 48 | QUILOGRAMA | R\$ 13,90 | R\$ 667,20 |
| 059 | PREGO COM CABECA 2X12 | BELGO | 51 | QUILOGRAMA | R\$ 13,92 | R\$ 709,92 |
| 060 | PREGO COM CABECA 2/2X12 | BELGO | 36 | QUILOGRAMA | R\$ 13,90 | R\$ 500,40 |
| 063 | PREGO COM CABECA 2X10 | BELGO | 65 | QUILOGRAMA | R\$ 13,90 | R\$ 903,50 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | |
|-----|---|----------|-----|---------|-----------|--------------|
| 068 | CADEADO 25MM | PAPAIZ | 11 | UNIDADE | R\$ 11,30 | R\$ 124,30 |
| 070 | CADEADO 35MM | PAPAIZ | 6 | UNIDADE | R\$ 18,20 | R\$ 109,20 |
| 074 | CADEADO 60MM | PAPAIZ | 7 | UNIDADE | R\$ 51,00 | R\$ 357,00 |
| 077 | BUCHA DE FIXACAO 8 | FIX | 165 | UNIDADE | R\$ 0,11 | R\$ 18,15 |
| 078 | BUCHA DE FIXACAO 10 | FIX | 143 | UNIDADE | R\$ 0,14 | R\$ 20,02 |
| 079 | BUCHA DE FIXACAO 12 | FIX | 281 | UNIDADE | R\$ 0,20 | R\$ 56,20 |
| 080 | "PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 80MM, ZINCADO" | CISER | 31 | UNIDADE | R\$ 0,50 | R\$ 15,50 |
| 082 | "PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 50MM, ZINCADO" | CISER | 125 | UNIDADE | R\$ 0,36 | R\$ 45,00 |
| 085 | DOBRADICA 101 FP 3.1/2 CARTELA C/ | SILVANA | 12 | UNIDADE | R\$ 6,00 | R\$ 72,00 |
| 090 | PINO PARA DOBRADICA GONZO 1/2 | SILVANA | 2 | UNIDADE | R\$ 1,10 | R\$ 2,20 |
| 094 | FECHADURA PARA BANHEIRO, PARA PORTA DE MADEIRA. | STAM | 8 | UNIDADE | R\$ 38,00 | R\$ 304,00 |
| 099 | CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO ARTICULADA SUPERIOR | BRASILIT | 198 | UNIDADE | R\$ 11,00 | R\$ 2.178,00 |
| 101 | FORRO PVC 6MX0,20MM | MA | 10 | UNIDADE | R\$ 19,50 | R\$ 195,00 |
| 102 | "PERFIL PARA ACABAMENTO DE FORRO TIPO ""U"" 6M" | MAIS PVC | 295 | UNIDADE | R\$ 19,90 | R\$ 5.870,50 |
| 103 | "PERFIL PARA EMENDA DE FORRO TIPO ""H"" 6M" | MAIS PVC | 197 | UNIDADE | R\$ 21,50 | R\$ 4.235,50 |
| 104 | ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO 85MM | FORTLEV | 15 | UNIDADE | R\$ 23,00 | R\$ 345,00 |
| 107 | ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO 40MM | FORTLEV | 52 | UNIDADE | R\$ 4,01 | R\$ 208,52 |
| 108 | ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO 25MM | FORTLEV | 37 | UNIDADE | R\$ 0,55 | R\$ 20,35 |
| 109 | ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO 20MM | FORTLEV | 56 | UNIDADE | R\$ 0,45 | R\$ 25,20 |
| 110 | BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL CURTA 25X20 | FORTLEV | 37 | UNIDADE | R\$ 0,35 | R\$ 12,95 |
| 111 | BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL CURTA 32X25 | FORTLEV | 46 | UNIDADE | R\$ 0,95 | R\$ 43,70 |
| 112 | BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL CURTA 40X32 | FORTLEV | 50 | UNIDADE | R\$ 2,01 | R\$ 100,50 |
| 113 | BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL CURTA 50X40 | FORTLEV | 58 | UNIDADE | R\$ 2,85 | R\$ 165,30 |
| 117 | CANO PVC ESGOTO 40MMX6M | FORTLEV | 12 | UNIDADE | R\$ 23,00 | R\$ 276,00 |
| 120 | CANO PVC ESGOTO 100MMX6M | FORTLEV | 16 | UNIDADE | R\$ 59,00 | R\$ 944,00 |
| 125 | CANO HIDRAULICO PVC 32 | FORTLEV | 12 | UNIDADE | R\$ 21,00 | R\$ 252,00 |
| 129 | CURVA PARA ESGOTO PVC 40MM | FORTLEV | 33 | UNIDADE | R\$ 2,36 | R\$ 77,88 |
| 130 | CURVA PARA ESGOTO PVC 50MM | FORTLEV | 72 | UNIDADE | R\$ 4,10 | R\$ 295,20 |
| 133 | CURVA SOLDAVEL PVC 20 | FORTLEV | 96 | UNIDADE | R\$ 1,23 | R\$ 118,08 |
| 134 | CURVA SOLDAVEL PVC 25 | FORTLEV | 73 | UNIDADE | R\$ 1,99 | R\$ 145,27 |
| 137 | CURVA SOLDAVEL PVC 50 | FORTLEV | 37 | UNIDADE | R\$ 8,00 | R\$ 296,00 |
| 141 | LUVA SOLDAVEL 32 | FORTLEV | 98 | UNIDADE | R\$ 1,26 | R\$ 123,48 |
| 142 | LUVA SOLDAVEL 40 | FORTLEV | 25 | UNIDADE | R\$ 2,01 | R\$ 50,25 |
| 143 | LUVA SOLDAVEL 50 | FORTLEV | 43 | UNIDADE | R\$ 3,55 | R\$ 152,65 |
| 144 | LUVA SOLDAVEL 60 | FORTLEV | 42 | UNIDADE | R\$ 13,89 | R\$ 583,38 |
| 146 | LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 50MM | FORTLEV | 48 | UNIDADE | R\$ 2,58 | R\$ 123,84 |
| 148 | LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 100MM | FORTLEV | 68 | UNIDADE | R\$ 6,23 | R\$ 423,64 |
| 149 | REGISTRO DE PRESSAO BR 20 | FORTLEV | 7 | UNIDADE | R\$ 10,36 | R\$ 72,52 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | |
|-------|--------------------------------|------------|----|---------|-----------|-----------------------|
| 150 | REGISTRO DE PRESSAO BR 25 | FORTLEV | 8 | UNIDADE | R\$ 10,23 | R\$ 81,84 |
| 151 | REGISTRO ESFERICO SOLDAVEL 20 | FORTLEV | 13 | UNIDADE | R\$ 6,10 | R\$ 79,30 |
| 152 | REGISTRO ESFERICO SOLDAVEL 25 | FORTLEV | 8 | UNIDADE | R\$ 7,10 | R\$ 56,80 |
| 153 | REGISTRO ESFERICO SOLDAVEL 32 | FORTLEV | 6 | UNIDADE | R\$ 12,25 | R\$ 73,50 |
| 154 | REGISTRO ESFERICO SOLDAVEL 40 | FORTLEV | 4 | UNIDADE | R\$ 17,32 | R\$ 69,28 |
| 156 | REGISTRO ESFERICO SOLDAVEL 60 | FORTLEV | 8 | UNIDADE | R\$ 42,30 | R\$ 338,40 |
| 159 | VALVULA PARA POCO 1 | DOCOL | 12 | UNIDADE | R\$ 31,20 | R\$ 374,40 |
| 161 | VALVULA PARA POCO PVC 60 | ASTRA | 3 | UNIDADE | R\$ 59,00 | R\$ 177,00 |
| 162 | VALVULA PARA POCO PVC 50 | ASTRA | 4 | UNIDADE | R\$ 52,30 | R\$ 209,20 |
| 172 | ARCO DE SERRA 12 | TRAMONTINA | 11 | UNIDADE | R\$ 28,99 | R\$ 318,89 |
| 176 | BROCA ACO RAPIDO 3/8 | TRAMONTINA | 10 | UNIDADE | R\$ 15,02 | R\$ 150,20 |
| 177 | BROCA ACO RAPIDO 5/16 | TRAMONTINA | 5 | UNIDADE | R\$ 13,26 | R\$ 66,30 |
| 178 | "BROCA CHATA 1/4" " " | TRAMONTINA | 8 | UNIDADE | R\$ 5,10 | R\$ 40,80 |
| 179 | "BROCA CHATA 3/8" " " | TRAMONTINA | 10 | UNIDADE | R\$ 7,30 | R\$ 73,00 |
| 180 | "BROCA CHATA 5/16" " " | TRAMONTINA | 7 | UNIDADE | R\$ 7,10 | R\$ 49,70 |
| 183 | BROCA PARA CONCRETO 08MM | TRAMONTINA | 12 | UNIDADE | R\$ 6,10 | R\$ 73,20 |
| 187 | CHAVE DE FENDA 1/8 X5 | TRAMONTINA | 2 | UNIDADE | R\$ 4,05 | R\$ 8,10 |
| 192 | COLHER DE PEDREIRO 10 | TRAMONTINA | 3 | UNIDADE | R\$ 17,10 | R\$ 51,30 |
| 220 | TRENA FIBRA DE VIDRO 50 METROS | TRAMONTINA | 6 | UNIDADE | R\$ 59,30 | R\$ 355,80 |
| TOTAL | | | | | | R\$ 172.467,01 |

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1. Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 09 de junho de 2022 a 08 de agosto de 2022, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

3. CLAUSULA TERCEIRA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem com o presente Aditamento.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Viseu (PA), 08 de junho de 2022.

FERNANDO DOS SANTOS Assinado de forma digital
por FERNANDO DOS SANTOS
VALE:005452782 VALE:00545278210
10 Dados: 2022.06.08
08:51:03 -03'00'

Fernando dos Santos Vale
Fundo Municipal de Saúde de Viseu
CNPJ: 11.984.819/0001-57
Contratante

Danilo Duarte de Moura
Empresário
D. Duarte De Moura Eireli-Me
CNPJ: 34.036.580/0001-99
Contratado

Testemunhas:

1. _____ CPF: _____

2. _____ CPF: _____